PORTARIA Nº. 15.714 DE 15 DE ABRIL DE 2024.
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
RESOLVE

NOMEAR, membros do Conselho Municipal de Educação, conforme dispõe a Lei Municipal nº. 3678/2023, revogando a Portaria nº. 15.579/2024, composta pelos seguintes integrantes:
Representantes do Executivo (mandato de 4 anos):
Secretaria Municipal de Educação Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
Titular: Luelle Vanessa Arnhold

2024 a 2027
Suplente: Martina Lanius

2024 a 2027

Direção de Escola Municipal de Ensino Fundamental e/ou de Educação Infantil
Titular: Simone Onorina de Almeida Faoto

2024 a 2027

Suplente: Carine Haupt

2024 a 2027
Quadro Geral de Funcionários da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
Titular: Henrique Anselmo Kirch
2024 a 2027
Suplente: Aécio Sozo

2024 a 2027
Representantes dos Profissionais da Educação (mandato de 6 anos):

Magistério Público Municipal do Ensino Fundamental
Titular: Joaquim Lunckes

2024 a 2029
Suplente: Elaine Ebeling

2024 a 2029
Magistério Público Municipal da Educação Infantil
Titular: Daniele Deuner Girotto

2024 a 2029
Suplente: Sandy Naiana Abel Lunckes

2024 a 2029
Magistério Público Estadual do Ensino Fundamental e/ou Médio
Titular: Marcos Rovian Klein

2024 a 2029
Suplente: Maria Cleonice Roesler

2024 a 2029
Representantes da Sociedade Civil (mandato de 2 anos):

AAOMA – Associação de Amigos da Oficina Municipal de Artes de Salvador do Sul
Titular: Elaide Petry Loff

2024 a 2026
Suplente: Clarinda Schommer Melz

2024 a 2026
Círculos de Pais e Mestre das Escolas Municipais de Salvador do Sul

Titular: Roberto Beschorner

2024 a 2026
Suplente: Sandra Roesler

2024 a 2026
Círculos de Pais e Mestre das Escolas Estaduais de Salvador do Sul
Titular: Sharlene Gonçalves da Luz

2024 a 2026
Suplente: Liamara Rodrigues Nunes

2024 a 2026
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 15 DE ABRIL DE 2024.
LÉO HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
Registre-se e Publique-se:

JOSÉ FERNANDO LUNCKES
SEC. MUN. DE GESTÃO E FINANÇAS